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Falden i krigen 1864 
Hans Andersen Hansen 

 
Af Magne Lund, 2020 

 
Hans Andersen Hansen blev født i Lille Rise, Rise sogn den 25. september 1841, forældrene var, 
indsidder Jens Hansen og hustru Karen Sophie Andersen i Lille Rise. Hans blev udskrevet til 
militærtjeneste i november 1863. Han skulle stille i København den 2. februar, hvor han ville 
modtage sin udrustning fra Centraldepotet, for derefter at gennemgå en kortvarig uddannelse af ca. 
6 ugers varighed. 

Inden afrejsen til København havde Hans en vigtig sag, som han måtte have afklaret. I Marstal 
boede hans gravide kæreste Ingergine Fritsine Carlsen. Den 6. december 1863 blev møllersvend 
Hans Andersen Hansen af Rise på 22 år viet i Marstal kirke til Ingergine Fritsine Carlsen af Marstal 
på 25 år. Forlover var F.H. Carlsen. Ingergine nævnes i Marstals historie 1907 som datter af 
Frederik post. 

 

Hans Andersen Hansen i krigen 1864 

Efter endt uddannelse i København blev Hans sammen med en del andre soldater af samme årgang 
fra Ærø sendt til Sønderborg for at indgå i 18. Regiments styrke. 18. Regiment indgik i forsvaret af 
Dybbølstillingen.  

Af 18. Regiments tabsliste fremgår: 5. Kompagni nr. 507, Hans Andersen Hansen. Fødeby: 
Billeriset, blev såret ved Dybbøl den 17. marts 1864. 

At hans fødeby er stavet forkert, har medført, at man ikke har kunnet stedfæste ham i de 
almindelige tilgængelige lister over faldne i krigen 1864. 

Hans var alvorligt såret, formodentlig af et granatfragment. Han fik amputeret sin højre overarm på 
Als. Senere blev han overført til det nyoprettede lazaret på Kronborg Slot, hvor han døde den 7. maj 
af en blodforgiftning. Han blev begravet på Helsingør Kirkegård den 10. maj. 

 

Kronborg lazarets arkiv 

Af lazarettets arkiv fremgår: Menig H.A. Hansen af 18. Regiments 5. Kompagni nr. 507, afgået ved 
døden d. 7. maj  

Egne sager: 

1 vest – 1 par støvler – 1 par underbenklæder – 1 undertrøje – 1 par strømper – 1 tegnebog med 
breve – 1 spejl – 1 kam – 1 par seler – kontant 2 rigsdaler 33 skilling i en pung. 

Militære sager: 

1 våbenfrakke – 1 par kirsejs benklæder – 1 felthue – 1 feltkappe – 1 lazaretskjorte fra Als. 
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Kronborg lazaret den 8. maj 1864. 

Lazarettet sendte de personlige ejendele til Skifteretten i Helsingør, der kvitterede for modtagelsen 
den 11. oktober 1864. 

 

Hustru Ingergine Fritsine, Marstal 

Ingergine var højgravid, da hun modtog de sørgelige nyheder om hendes mands død. Den 23. maj 
1864 fødte hun en dreng, der ved dåben i Marstal Kirke den 3. juli fik sin fars navn, Hans Andersen 
Hansen. Om hans far noteres der: Møllersvend, afdøde soldat, Hans Andersen Hansen. 

Ingergine kunne nu modtage en statslig krigsenkepension til sig selv og sin lille søn. Hvis hun 
giftede sig igen, ville pensionen falde bort, og det gjorde hun. Den 28. november 1869 blev 
enkemand, skipper, Christian Christiansen Kromann, 47 år, af Marstal viet i hjemmet til enken 
Ingergine Fritsine Hansen, født Carlsen, 32 år, af Marstal, forloverne var: F.H. Carlsen og C.C. 
Kromann. 


